
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 12   DEL 27/01/2025  

OGGETTO:  INGEGNERE  ALESSANDRO  TRINCI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE DELLA COPERTURA AL SERVIZIO 
DELL'EX LAVATOIO DI SAN PIERO IN CAMPO NELL'ELBA (57034 - LI)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026;

DATO ATTO:
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

- che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.6 del 09/01/2025, i termini per l’approvazio-
ne dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 Febbraio 2025;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale vigente, pone particolare interesse 
alla manutenzione ed al decoro di tutto il territorio di Campo nell’Elba, attuando 
costantemente interventi di riqualificazione e manutenzione;

DATO ATTO che con Determinazione n. 231/2024 avente per oggetto “IMPRESA 
MONNI CLAUDIO & C. S.A.S. - AFFIDAMENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EX 
LAVATOIO  DI  SAN  PIERO  IN  CAMPO  NELL'ELBA  -  IMPEGNO  DI  SPESA”  sono  stati 
affidati i lavori di manutenzione dell’Ex Lavatoio di San Piero all’Impresa Edile 
Monni CLAUDIO & C. S.A.S.;

VISTO che durante le operazioni di smantellamento della copertura composta 
da elementi in cotto, è stata verificata la vetustà dell’orditura primaria 
composta da n.3 travi in Legno;

PRECISATO che risulta necessario procedere tempestivamente con la 
sostituzione dell’Orditura Primaria in quanto, oltre che pregiudicare il risultato 
finale dei lavori, concorre a creare potenziali situazioni di pericolo per gli operai 
ed i cittadini che transitano per le vie d’accesso prospicienti  ;

DATO ATTO che per procedere alla sostituzione dell’Orditura principale, 
essendo essa parte strutturale del fabbricato, risulta necessario incaricare un 
Ingegnere abilitato alla progettazione di tali strutture;

DATO ATTO che l’ufficio ha ritenuto opportuno chiedere un preventivo di spesa 
contenete la miglior offerta possibile all’Ingegnere Alessandro Trinci,  via 
Sorelle Cecchi 23/16, Pistoia C.F.: TRNLSN90B21G713L  P.iva: 01969430477;



VISTO che in data 23/01/2025, l’operatore economico designato ha provveduto 
per le vie brevi a fornire preventivo di spesa per la redazione del progetto 
strutturale del tetto, contenete relazioni tecniche, tavole grafiche, schemi di 
calcolo e computi metrici, per un totale di € 2.080,00 CNPAIA 4% Inclusa;

RITENUTA la spesa predetta congrua relativamente alla prestazione da 
eseguire;



DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, dispone che le 
stazioni appaltanti, per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 
possono procedere con l’affidamento diretto dei contratti, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di cui all’oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
del servizio di che trattasi ovvero:

- Manutenzione ordinaria tramite fissaggio e rimessa in pristino di tasselli, 
staffe e tiranti

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo 
periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli  
affidamenti  diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23  
luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o  
nell'invito, fanno parte integrante del contratto”.;

ATTESO che risulta  regolarmente acquisito  presso l’Autorità  di  Vigilanza dei 
Contratti  Pubblici  il  seguente  CIG  B55A922FCF relativo  all’intervento  in 
oggetto;



DATO ATTO che la  spesa sebbene non rientri  nel  rispetto  dei  dodicesimi  di 
spesa,  rispetta  quanto  disposto  dall’art.  163  in  quanto  obbligatoria  e  non 
frazionabile ai fini dell’incolumità dell’Impresa lavoratrice e degli avventori;

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva dell’operatore economico come da 
certificato rilasciato da INARCASSA;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 Di incaricare l’ Ingegnere Alessandro Trinci via Sorelle Cecchi 23/16, Pisto-
ia  C.F.:  TRNLSN90B21G713L   P.iva:  01969430477,  della  Progettazione 
Strutturale  della  copertura  del  Lavatoio  di  San  Piero  –  IBAN: 
IT68R0329601601000067645853 per un totale di € 2.080,00 CNPAIA 4% 
Inclusa

2 Di  Impegnare in  favore Ingegnere Alessandro Trinci  via  Sorelle  Cecchi 
23/16, Pistoia C.F.: TRNLSN90B21G713L  P.iva: 01969430477 la somma 
complessiva di € 2.080,00 CNPAIA 4% Inclusa con imputazione sul Codi-
ce di Bilancio 0106/1030299/999 Capitolo 101060308000 GESTIONE UF-
FICI - ALTRE PRESTAZIONI Bilancio 2025 in esercizio provvisorio , in quan-
to l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 
in corso visto che l’intervento verrà effettuato entro l’anno

3 dato atto che la spesa sebbene non rientri nel rispetto dei dodicesimi di 
spesa, rispetta quanto disposto dall’art. 163 in quanto obbligatoria e non 
frazionabile per motivi di incolumità pubblica;

4 Di dare atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


